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สายสังคมศาสตร
โปรแกรมวิชาการพัฒนาชุมชน         ระดับปริญญาตรี(หลังอนุปริญญา)

จุดประสงคเฉพาะ
1.  เพื่อผลิตบุคลากรที่มีความรู ทักษะ คุณธรรม และมีความสามารถในการเปนผูนําการ

พัฒนาชุมชน
2.  เพ่ือสงเสริม สนับสนุน และประสานงานพัฒนา ท้ังภาครัฐ , ภาคเอกชน และองคกรชุมชน
3.  เพื่อผลิตบุคลากรที่มีวิสัยทัศน ที่สามารถพัฒนาตนเอง ครอบครัวชุมชน สังคมวัฒนธรรม

และสิ่งแวดลอมได
4.  เพ่ือสงเสริม สนับสนุน การศึกษา คนควา  วิจัย และพัฒนาชุมชน
5.  เพ่ือสงเสริม สนับสนุน การพัฒนาชุมชน  แบบเนนการมีสวนรวม (PAR) เพื่อใหชุมชน

เขมแข็ง ยั่งยืน โดยการใชภูมิปญญาทองถิ่น
6.  เพื่อกระจายโอกาสทางการศึกษาดานการพัฒนาชุมชนสูทองถิ่น

โครงสรางหลักสูตร
หนวยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไมนอยกวา 75 หนวยกิต โดยมีสัดสวนหนวยกิตละหมวดวิชา

และแตละกลุมวิชาดังนี้
1.  หมวดวิชาการศึกษาทั่วไป    18  หนวยกิต

1.1  กลุมวิชาภาษาและการสื่อสาร      3  หนวยกิต
1.2  กลุมวิชามนุษยศาสตร       6  หนวยกิต
1.3  กลุมวิชาสังคมศาสตร       3 หรือ  6  หนวยกิต
1.4  กลุมวิชาคณิตศาสตร วิทยาศาสตรและเทคโนโลยี       6 หรือ  3  หนวยกิต

2.  หมวดวิชาเฉพาะดาน   51  หนวยกิต
2.1  กลุมวิชาเนื้อหา   37  หนวยกิต
2.2  กลุมวิชาวิทยาการจัดการ      9  หนวยกิต
2.3  กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ     5  หนวยกิต

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี     6  หนวยกิต
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การจัดการเรียนการสอน
1.  หมวดวิชาการศึกษาทั่วไป   18  หนวยกิต
    (ดังรายละเอียดในภาคผนวก)
2.  หมวดวิชาเฉพาะดาน   51  หนวยกิต

2.1  กลุมวิชาเน้ือหา   37  หนวยกิต
บังคับ เรียน 23  หนวยกิต
2504901
2504902
2532303
2532304
2533301
2534405
2534301
2534901

ระเบียบวิธีวิจัยทางสังคมศาสตรเบื้องตน
สถิติสําหรับการวิจัยทางสังคมศาสตร
การบริหารงานพัฒนาชุมชน
การพัฒนาความสามารถของบุคคลและกลุม
การวางแผนพัฒนาชุมชน
เครือขายการเรียนรูในงานพัฒนาชุมชน
การวิเคราะหปญหาชุมชนและแนวทางการพัฒนา
สัมมนาปญหาการพัฒนาชุมชน

3(2-2)
3(3-0)
2(2-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(2-2)
3(2-2)
3(3-0)

ขอกําหนดเฉพาะ
1.  ในกรณีที่เคยเรียนรายวิชาบังคับมาแลวในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเทาใหเรียนรายวิชาเลือก
แทน

2.  ผูท่ีไมเคยเรียนโปรแกรมวิชาการพัฒนาชุมชนในระดับอนุปริญญาตองเรียนรายวิชาตอไปน้ี โดย
ไมนับหนวยกิตรวมในเกณฑการสําเร็จหลักสูตร

2531301
2532104
2532302

ทฤษฎีและหลักการพัฒนาชุมชน
ชุมชนศึกษา
กระบวนการพัฒนาชุมชน

3(3-0)
3(2-2)
3(3-0)

เลือก เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้ไมนอยกวา 14  หนวยกิต
1032201
2512101
2521101
2523201
2523202
2531201

โสตทัศนูปกรณในงานพัฒนาชุมชน
พลวัตรพฤติกรรมมนุษย
มานุษยวิทยาเบื้องตน
มานุษยวิทยาประยุกตในการพัฒนาชุมชน
มานุษยวิทยาการแพทย
สังคมศาสตรกับการพัฒนา

2(1-2)
3(3-0)
3(3-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)



163

2531202
2532201
2532203
2532204
2533101
2533102
2533202
2533203
2533204
2533302
2533303
2533304
2533305
2533307
2533309
2534201
2534204
2534206
2534207
2534302
2534303
2534304
2534306
2534307
2534309
2534401
2534402
2534403
2532306
2534902
2552101
2554102

ครอบครัวและชุมชนไทย
สวัสดิการสังคม
ประชากรศาสตรและประชากรศึกษา
การสงัคมสงเคราะห
ปญหาสังคม
การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรม
สังคมวิทยาการศึกษา
การพัฒนาสังคม
การพัฒนาทรัพยากรมนุษย
ภาวะความเปนผูนําในงานพัฒนาชุมชน
กลุมธุรกิจพื้นฐานกับการพัฒนาชุมชน
การพัฒนาเยาวชน
สถานการณดานสังคมเศรษฐกิจในชุมชน
การพัฒนาชนบท
การพัฒนาแบบยั่งยืน
ประชากรศึกษาประยุกตในงานพัฒนาชุมชน
สังคมวิทยาการทองเที่ยว
สังคมวิทยาการเมืองการปกครอง
สังคมวิทยาการกีฬา
การปฏิรูปที่ดินกับการพัฒนาชุมชน
การพัฒนาชุมชนเปรียบเทียบ
เทคโนโลยีที่เหมาะสมกับการดํารงชีวิตในทองถิ่น
เทคนิคการใหการศึกษาแกชุมชน
การสงเคราะหชุมชน
การจัดการฝกอบรมและสัมมนา 2
ภูมิปญญาไทย
การพัฒนาประชาสังคม
เศรษฐกิจชุมชนพ่ึงตนเอง
การพัฒนาองคกรชุมชน
การวิจัยภาคสนาม
การปกครองทองถิ่นไทย
การจัดองคกรทองถิ่นไทย

2(2-0)
2(2-0)
3(3-0)
2(2-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
3(3-0)
2(2-0)
2(2-0)
3(3-0)
3(3-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
2(2-0)
3(3-0)
3(2-2)
3(3-0)
3(3-0)



164

2572201
2573301
4072508
4072603
4512103
4512203
5011101
5033501
5041101
5134101
5531101

เศรษฐกิจประเทศไทย
การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
สุขภาพอนามัยครอบครัว
การสาธารณสุขมูลฐาน
โภชนศาสตรชุมชน
การถนอมอาหาร
ปฐพีวิทยา
หลักการขยายพันธุพืช
หลักการเลี้ยงสัตว
การสงเสริมการเกษตรแบบผสมผสาน
หัตถกรรมประจําทองถิ่น

3(3-0)
3(3-0)
2(2-0)
2(2-0)
3(2-2)
3(2-2)
3(2-2)
3(2-2)
3(2-2)
3(2-2)
2(1-2)

2.2  กลุมวิชาวิทยาการจัดการ      9  หนวยกิต
บังคับ เรียน 3  หนวยกิต
3561101 องคการและการจัดการ 3(3-0)

           ขอกําหนดเฉพาะ   กรณีที่เรียนราชวิชาบังคับตามหลักสูตรของสถาบันราชภัฏมาแลวใน
ระดับอนุปริญญา ใหเลือกเรียนรายวิชาเลือกตอไปนี้แทน

เลือก เลือกเรียนรายวิชาตอไปนี้ไมนอยกวา 6  หนวยกิต
2513303
2533201
2534406
3001101
3033201
3033501
3034501
3522203
3552101
3553202
3562111
3562206
3562303

ภาวะผูนําและการจูงใจ
ประชากรศึกษา
การอนุรักษและการพัฒนาสิ่งแวดลอมในชุมชน
หลกัการโฆษณาและการประชาสัมพนัธ
การพูดเพื่อการประชาสัมพันธ
การประชาสัมพนัธหนวยงาน
การจัดนิทรรศการ
การบัญชีสวนราชการ
การจัดการสหกรณ
สหกรณกับการพัฒนาชุมชน
การจัดโครงการพฒันาสุขภาพเด็ก
หลักธุรกิจการเกษตร
มนุษยสัมพันธในองคการ

2(2-0)
3(3-0)
3(2-2)
3(3-0)
2(1-2)
2(2-0)
2(1-2)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
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3562304
3562306
3562402
3562403
3562404
3563404
3564202
3592202
5153201

การวางแผนและการบริหารโครงการ
พฤติกรรมองคการ
การบริหารทรัพยากรมนุษย
การสรางทีมงาน
การพัฒนาประสิทธิภาพในการทํางาน
การพัฒนาบุคคลและการฝกอบรม
การประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมเบ้ืองตน
เศรษฐกจิการเกษตร
เทคโนโลยกีารเกษตรนอกระบบ

3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
3(3-0)
2(2-0)
3(3-0)
2(2-0)

2.3  กลุมวิชาปฏิบัติการและฝกประสบการณวิชาชีพ      5  หนวยกิต
2533801
2534801

การเตรียมฝกประสบการณวิชาชีพการพัฒนาชุมชน 2
การฝกประสบการณวิชาชีพการพัฒนาชุมชน 2

2(90)
3(250)

3.  หมวดวิชาเลือกเสรี          6  หนวยกิต
ใหเลือกรายวิชาใด ๆ ในหลักสูตรวิทยาลัยครู หรือหลักสูตรสถาบันราชภัฏ โดยไมซ้ํากับราย

วิชาที่เคยเรียนมาแลวและตองไมเปนรายวิชาที่กําหนดใหเรียนโดยไมนับหนวยกิตรวมในเกณฑการ
สําเร็จหลักสูตรของโปรแกรมวิชาน้ี
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